Der König übernahm im Text die Vorlage der Stände, er bekräftigte sie, 
was wir als eine weitere Geste des Königs gegenüber den Ständen werten 
können.10 

Litt. A Auf Papier, mit einem aufgedrückten papierbedeckten Siegel. Ungarisches Staats
archiv, Dl 15828 (sign. ant. Lad. H, Nr. 12). 
K Einfache Kopie auf Papier. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 105688 (sign. ant. 
Familienarchiv Károlyi). 

Ed. I. N. Kovachich: Monumenta Ipp. 56—71; I. N. Kovachich: Sylloge pp. 178—189. 
Comm. Szlemenics: Törvényeink története pp. 375—376; Fraknói: Hunyadiak pp. 205 —206; 

Elekes: Mátyás és kora pp. 47—48; Borosy: Telekkatonaság pp. 22 —23, 38—39, 49; 
Bónis: Jogtudó értelmiség pp. 252 —253. 

8 Bónis: Jogtudó értelmiség p. 253. 
9 Huszár: Mátyás pénzei p. 556. 

10 Holub: Alkotmánytört. p. 203. 

Commissio3 propria domini regis3. 

Nos Mathias Dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. notum 
facimus tenore presentium quibus expedit universis, quod constitutis nobis 
unacum fidelibus nostris prelatis, baronibus et nobilibus regni nostri 
Hungarie et partium eidem subiectarum in presenti congregatione generali1 

eorundem in opido Tholnawar per nos indicta0 ac de utilitate et c bono statu 
eiusdem regni nostri tractantibus, iidem prelati, barones et nobiles post 
habitos plurimos tractatus exhibuerunt quosdam articulos concorditer per 
eosdem conclusos, supplicantes, ut eosdem ratos habere et eisdem nostrum 
regium consensum prebere dignaremur. Qui articuli sequuntur et sunt isti: 

Nos prelati, barones etd nobiles regni Hungarie, Dalmatie, Croatie, 
Slavonie et partium Transsilvanarum in presenti congregatione nostra per 
serenissimum principem, dominum Mathiam, regem Hungarie e etc., do
minum nostrum gratiosissimum indicta1 constituti considerantes pericu-
losum statum nostrum et continuas turbationes, quas patimur ex continua 
invasione Turcorum« et aliis ex causis, de infrascriptis articulis concordavi-
mus: 

I Primo quod fiat generalis exercitus pro defensione nostra contra 
Turcos3, in quo dictus dominus nosterb rex b personaliter una nobiscum 
debeat interessé modo infrascripto. 

II Item quod nobiles unius sessionis et nobiles, qui ab uno usque ad 
decem iobagiones habent, in hoc exercitu per singula capita, nobiles vero 
ultra decem usque ad viginti iobagiones habentes unum equitem, et a viginti 
usque ad triginta iobagiones habentes duos equites et ita consequenter 
secum exercituantes ducere debeant et teneantur ita, quod de singulis 
decem iobagionibus unum equitem secum ducere debeant.1 Prelati etiam et 
barones de singulis decem iobagionibus secundum numerum portarum 
unum equitem secum ducant vel mittant, sicuti nobiles.2 

III Item quod dominus rex de suis proventibus regalibus ducat gentes 
suas ad hunc exercitum in copia, qua fieri poterit, maiori. Et insuper omnes 
civitates, opida et ville regales et reginales et genitricis domini nostri regis ad 

Pr. a - a K om. b K inducti C K add. de d K om. e K Vngarie f A indictam 
Thurcorum 

/ 3 K Thurcos b ~ b K rex noster 

Pr. 1 Franz Csáky schrieb bereits am 18. Febr. über den geplanten Reichstag in Tolna. 
Cod. Csáky Ip. 428. 

II 1 Vgl. GA Vund XI von 1459 sowie I und IV des Suppl. vom 6. Apr. 1464. 
2 Am 18. Aug. 1463 verpfändet Ladislaus Cseh von Léva für 314 Goldgulden die 
Hälfte von Tótbaka wegen des Türkenkrieges, wohin mittere et ipse de bonis suis 
armatos iuxta regni decretum coactus est. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 15865. 

presentem exercitum debeant connumerari et in exercitum duci per 
dominum regem.1 

IV Item quod omnes prelati, archiepiscopi scilicet et episcopi, abbates, 
abbatisse, prepositi et capitula decimas habentes cum eorum banderiis vel 
numero lancearum et de possessionibus ipsorum iuxta modum predictum 
exercituare debeant et teneantur.1 

V Item quod nullus baro vel nobilis antiqua vel deinceps impetranda 
regia exemptione ab isto exercitu se valeat habere supportatum. 

VI Item pueri, senes, debiles eta vidue mittant exercituantes de iobagioni-
bus suis modo suprascripto.1 Senescali etiam, pincerne et dapiferi, qui 
coram consortibus baronum et potiorum nobilium iuxta antiquam consuetu
dinem supportati sunt, mittant exercituantes de ipsorum iobagionibus 
modo suprascripto.2 

VII Item in singulis castris sub nomine unius domini unus tantummodo 
castellanus a presenti exercitu supportatus habeatur. Et iste castellanus in 
maioribus castris et finitimis possit habere secum tres vel quatuor nobiles 
iuxta limitationem comitis et electi nobilis ad hoc deputati. Qui tarnen 
castellanus et nobiles mittant pro se et dea iobagionibus ipsorum more 
aliorum nobilium. 1 

VIII Item levatores huius exercitus sint comites vel vicecomites, penes 
quos eligatur unus nobilis illius comitatus per universitatem nobilium 3 

comitatus huiusmodi.1 

IX Item quod huiusmodi exercitus incipiendo a tempore festi Pentheco-
stes duret infra tres menses. 

X Item quod omnes exercituantes partium inferiorum constituantur in 
ipso festo Penthecostes1 in villa Kyspeterwaradya3 et locis eidem circumia-

VI -Korn. 
VII * K om. 
VIII • Korn. 
X a K Kysspetervaradya 

/// 1 Über den Militärdienst der Städte auf Grund der Konskription s. GA IX von 1454. 
Vgl. GAI von 1459. 

IV 1 Vgl. GA III von 1459. 
VI 1 Vgl. GA XXVIII von 1459. 

2 Vgl. GA XXIII von 1459. 
VII 1 Vgl. GA V von 1454 und XXIII von 1459. Am 6. Juni 1463 erteilt Matthias dem 

Bruder von Peter Zakoli, dem Burgverwalter der Burg Ibrány, und fünf Adligen 
Befreiung vom Kriegsdienst ita tarnen quod prefati ... iuxta formám decreti 
Tholnensis exercituantes ad dictum exercitum nostrum mittere debeant et teneantur 
... Cod. Zichy Xpp. 280-281. 

VIII i Vgl. GAU und IV vom 12. Märzl435, IVvonl454, VII von 1459 und II des Suppl. 
vom 6. Apr. 1464. 

X 1 29. Mai. 

centibus.2 Nobiles vero partium superiorum, qui remotiores sunt, infra quindecim 
dies dicti festi Penthecostes ibidem constitui debeant et teneantur. 

X I Item quod super huiusmodi exercituatione ad numerum predictum 
facienda non fiat nova connumeratio, sed universi debeant exercituare 
secundum numerum connumerationis contributionis unius floreni auri 
demptis illis locis, qui a in ipsa contributione connumeratia non essent vel deb 

quibusb post connumerationem Turci c homines abduxissent, ubi per comi-
tem et hominem domini regis fiat nova connumeratio et exercituandum sit 
iuxta numerum portarum inventarum. 

X I I Item nobilis centum portas iobagionales habens debeat habere pro 
armis loricam cum collario et cassidem, pectorale, clipeum et lanceam, et 
habeat secum duos familiäres suos cum loricis, collariis, cassidibus, lanceis 
et clipeis. Nobilis vero octoaginta3, sexaginta vel quinquaginta iobagiones 
habens habeat loricam, collarium, cassidem, pectorale et lanceam pro se, 
familiaresb autemc suos ducat secum prout melius poterit. 

X I I I Item nullus exercituantium in domibus seu curiis sacerdotum et 
nobilium descendere aut aliquas res seu victualia de eisdem aut ecclesiis 
violenter [re]cipere, nec aliquid dampni populis iobagionalibus inferre 
audeat. Si quis autem contra formám huiusmodi statutionis in domibus 
sacerdotum et nobilium descenderit, aut aliquid de eorum propriis domibus 
vel ecclesiis violenter abstulerit, et id nobiles cum eorum vicinis et 
commetaneis in ipso exercitu coram capitaneo exercitus vel eiusdem 
homine ad id deputando3 comprobare potuerint, talis nobilis violentus 
capite plectatur, idque dominus rex vel capitaneus suus executioni deman-
dari teneatur. De dampnis vero iobagionibus talis nobilis illatis ipsi nobiles 
vel officiales sui recipiant iuramentum a iobagionibus dampnificatis coram 
uno iudice nobilium vel commetaneis iuxta numerum dampnorum eis 
illatorum, super quantitate dampnorum, et tandem ipse nobilis vel officialis 
sola sua in persona super cunctis dampnis illatis coram capitaneo vel homine 
ipsius iuramentumb prestare debeat. Quo prestito ipse capitaneus de bonis 
et rebus illorum, qui dampna intulerunt, in eodem exercitu dampnificatis 
plenam satisfactionem impendere teneatur.1 

XI a _ a recte que ... connumerata b ~ b K deinceps C K Thurci 
XII a K add. vel bLitt. famulos C A aut 
XIII a K deputato b A sacramentum 

X 2 Am 24. Apr. 1463 fordert Matthias Ladislaus Töttös auf, daß nec expectatis 
terminum in predicta congregatione diffinitum, sondern er soll mit seinen Bewaffne
ten unverzüglich nach Bäcs kommen, wo auch er in Kürze erscheinen werde, da der 
Türke mit großem Aufwand zur Belagerung von Nándorfehérvár aufmarschiert sei. 
Cod. Zichy Xp. 275. 

XIII 1 Vgl. GA VIII von 1454, II vom 8. Juni 1458, XXVI von 1459, VIII von 1468, VI von 
1470, XXI von 1471, VI von 1472, XV vom 2. Okt. 1474, VIII von 1475, VI von 1478 
und LXII vom 25. Jan. 1486. 

X I V Item quod hunc exercitum levet dominus rex simul et semel, et non 
separatim aut particulariter, faciatque illum exercituare tribus mensibus pro 
utilitate regni sui. 1 

X V Item ex pluribus fratribus in uno pane viventibus unus pro aliis 
exercituare possit et alii sint supportati.1 

X V I Item nobilis in diversis comitatibus iobagiones habens equites 
secundum numerum iobagionum suorum exercituare debentes secum 
ducere possit;1 huiusmodi tarnen equites de aliis comitatibus venire debeant3 

cum litteris comitis vel vicecomitis illius comitatus, quarum vigore appareat 
debitus numerus0 eorundem. Et si aliqui aliquam possessionem suam in 
aliquo comitatu existentem denegarent, et de eisdemc exercituantes secum 
non ducerent, puniantur modo infrascripto. 

X V I I Item ab emanatione presentis constitutionis usque ad quintumdeci-
mum diem descensus presentis exercitus iobagiones per quempiam non 
abducantur sub pena homagii iobagionis abducti, cuius homagii duas partes 
recipiat comes illius comitatus, tertia vero cedat domino iobagionis abducti, 
et abductus iobagio restituatur per comitem priori domino. Et si qui fortasse 
potentes non obedirent, in facto potentie3 convincantur.1 

X V I I I A d huiusmodi autem exercituationem deinceps non simus aliquo 
modo 3 obligati. 1 Et similiter si dominus noster rex personaliter cum 
baronibus suis huiusmodi exercitui interessé et banderia sua de suis 
proventibus ac prelati de eorum decimis non levaverint, ipse etiam dominus 
rex ac prelati et barones de eorum bonis premisso modo exercituare 
noluerint, neque nos regnicole preter formám antique libertatis nostre 
exercituare teneamur neque compellamur.2 

X I X Item si prelati vel barones vel nobiles modo premisso exercituare 
recusaverint, extunc recusantes in dupplo earum expensarum, quas in ipso 
exercitu facturi erant, convincantur, et dominus noster rex occupare faciat 
pro hac summa possessiones huiusmodi recusantium, et occupatas tenere 
faciat tamdiu, quousque de huiusmodi pena sue maiestati fuerit satisfactum. 
Et si aliquis huiusmodi occupationi non obediverit, idque evidenter constite-
rit, infidelitatis notam incurrat 3. 1